11. Hoc, licet fallat, quando alleganti juris præsumptio assistit, quæ ut proximè dicebamus, probationem necessitatem in adversarium transfert, locum habet in eo qui divitias, vel paupertatem ad suam intentionem fundandam allegat, quoniam jus neminem regulariter divitem, aut pauperem præsumit; Iacob. de Arena, in l. actor, in fine, C. de probat. Pacian. cap. 36. n. 33. Argel. quæst. 8. art. 39. n. 2. Menoch. conf. 649. n. 10. Mascard. conclus. 1159. n. 10. Alciat. d. reg. 3. præf. 27. n. 4. cum divitiae fortunæ impietu comparantur & amittantur, quare nulla hac in re certa præsumptio dari potest; Menoch. lib. 6. præf. 28. n. 8. Guttier. de tutel. part. 1. c. ult. n. 9. faciunt l. si is qui 63. §. 1. ff. de acq. rer. dom. plan. 4. ff. Ut in posse. legat.

12. An qui fuit dives, nunc talis quoque præsumatur, aut qui hodie divitiae abundat, olim eas habuisse præsumatur, & quid de paupertate? tractant latè Menoch. d. lib. 6. præf. 25. per totam Pacian. d. cap. 54. à n. 20. Guttier. ubi proximè, per totum caput.

Ibi: Nam qui se ipsum ut pauperem à munib. excusat.

13. Qui intuitu paupertatis se ab onere aliquo eximeire intendit, eam probare debet, Menoch. de præf. 25. n. 15. Pacian. c. 54. n. 10. Alciat. ubi proximè, Argel. supra. n. 3.

Ibi: Patronus petens ut pauper.

14. Patronus ut alimenta à liberto, ut pauper consequatur, de paupertate docere compellitur, Menoch. n. 17. Argel. nu. 4. Pacian. n. 11.

Ibi: Quia nemo nascitur dives.

Imò omnes nudi prodimus in lucem, cap. sicut ij. 15. distincti. Iob. cap. 1. vers. 21. Nudus egressus sum de uero matris mee nudus illuc revertar. Plin. lib. 9. cap. 35. Nos rerum natura nudos exceptit. Argel. d. 9. 8. art. 34. n. 9. Menoch. d. lib. 6. præf. Luc. de Penna in l. 2. quæd. & quib. quart. part. debeat. lib. 10. Guttier. supra. num. 8. Affl. et. decif. 377. nu. 5. Mascard. conclus. 525. n. 2. Pacian. c. 36. n. 33. Cavalc. decif. 223. nu. 1. Ex quo divitiae naturæ contraria dicuntur, Mascard. conclus. 1159. nu. 2. Guttier. supra. n. 8.

Ibi: Unde qui divitias ad aliquid obtinendum.

Similiter qui divitem eligere teretur, eum tam item esse probare cogitur, lib. 1. §. Si magistratus ff. de magistratibus, convenient. l. non est necesse, ubi Fulgos. eod. ii. & qui afferit collegam suum suffis divitem tempore administrationis officii, ad id probandum tenetur, L. ex persona 3. C. de probat. Menoch. d. præf. 25. n. 18. & 19. Argel. d. art. 39. n. 4.

Sed præmissa omnia sunt lim tanta cum ita nō torium est, quemquam divitem esse, vel pauperem, ut nulla tergiversatione celari queat: nam probatio opus non erit, Pacian. c. 54. nu. 18. Alberic. in l. si verò §. Qui pro rei: vers. Quid dicemus. col. 2. ff. qui satisd. cogant.

Ad Num. 3.

De hac quæstione agunt latè Pacian. d. lib. 1. cap. 46. Menoch. d. lib. 6. præf. 26. Argel. d. q. 8. art. 40. n. 17. 18. 52. cum seqq.

Afferens tot bona esse sibi, vel in hereditate, & non plura, hoc probare necesse non habet; nam pro-piram intentionem fundatum tenet, nisi contrarium ostendatur, Valaf. d. quæst. 5. n. 22. cum aliis. Rebuff. de Nomina. quæst. 9. n. 47. vers. Sixio quæro. Pharus. de jurejurand. in lit. part. 2. memb. 2. n. 24. in fine. Hercul. supra. n. 25. vers. Quarto. advert. n. 17. Ant. Gab. lib. 1. tit. de probat. conclus. 1. qui magis communem dicit, Hermos. in l. 4. glo. 2. n. 35. tit. 4. part. 5. Craver. de antiquitat. tempor. part. 1. p. in. n. 55. Affl. et. decif. 370. n. 2. Caroc. de remed. ad. vi. sentent. xcept. 25. Burr. in l. 1. in fine, de probat. Peregrin. de fidei commis. art. 39. n. 14. Cagnol. in l. fin. n. 273. vers. Et mu ier dicens. C. de paf. Osafch. decif. 174. n. 8. Guttier. de tutel. part. 1. c. ult. n. 9. faciunt l. si is qui 63. §. 1. ff. de acq. rer. dom. plan. 4. ff. Ut in posse. legat.

Ibi: Ex eo quod quilibet præsumitar pauper.

Videas suprà nu. 15. Haec præsumptio perlevis 19 est, tum quia homo propria industria in dies distingueatur, l. si defunctus 10. C. arbitr. tutel. Guttier. d. cap. ult. num. 13. Menoch. d. præf. 25. nu. 33. Tulu. Pacian. supra. cap. 36. n. 33. Cyriac. tom. 1. controvers. 9. n. 2. Galler. in prax. tutelar. part. 3. rubric. fin. n. 122. Petra in addit. Grammatic. decif. 103. nu. 109. Escobar de ratiocin. comput. 22. n. 16. Tum etiam quoniam licet paupertatis qualitas sit naturalis, quia nudi nascimur, ut nuper diximus, divitiarum vero, accidentalis; tamen nascendo multi divites inveniuntur, cum jus in parentum bonis statim acquirant, tanq. quoad alimenta, quæm quo ad successionem, l. 1. & per totum, ff. de liber. agnoscend. l. in suis 11. ff. delibet, & postulum. Ex quo tex-

Variar. Resolut. Lib. II. Cap. VI.

221

tu plane colligitur, eum cuius pater divitiis abundant, divitem dici posse, Cravet. conf. 164. nu. 2. Pacian. d. lib. 1. cap. 54. in addit. lit. F. sicut filius Ducis vel Comitis, Dux vel Comes jure, adhuc vivis parentibus, nuncupatur, Glof. in c. ult. 24. quæst. 1. Bald. in d. l. in suis col. 1. in fine, ubi Jas. vol. 3. n. 19. Didac. Perez. in l. 1. tit. 2. Ordinament. Chassan. in catalog. glor. mund. p. 5. confid. 40. Anton. Gom. variar. lib. 1. c. 1. n. 5. Ex his apparet, præsumptionem paupertatis alii elidi, ita ut quod juris effectus nullius sit momenti: cum de probatione tractatur.

Ibi: Probatur etiam ex eo, quod Negativa.

20. Verius est, Negativa etiam simplicem probari debere ab eo, qui ipsam pro fundamento propriæ intentionis allegat, Argel. d. quæst. 8. art. 40. nu. 35. Tiraquel. de retract. lignag. §. 23. glo. unic. nu. 95. Osafch. decif. 172. nu. 5. Hercul. d. trah. de N. gat. proband. in princip. numero 2. Barz. decif. 105. n. 19. Menoch. lib. 4. præf. 1. n. 5. Pacian. cap. 46. nu. 29. & cap. 51. n. 28. ubi plurimi, Cyriac. tom. 3. confr. 486. n. 41. Mascard. conclus. 341. n. 16. & conclus. 109. n. 1. Bernard. Diaz. reg. 488. Ancharr. in suis familiar. question. quæst. 14. n. 2. part. 1. Tusch. lit. N. conclus. 30. nu. 14. Ceval. tom. 1. quæst. 145. qui contrarium tenentes refert. Negativa assertio, quæ sit è latè explicata Pacian. cap. 15.

21. Hoc autem ita verum est, ut quamvis Negativa probari non possit, adhuc qui eam allegat, astringatur ad probationem, sibique impetrat, quod ad impossibile se obligavit fundans se in Negativa, Cyriac Tusch. ubi proximè. Pacian. c. 51. n. 31. Mantica. d. trah. de conject. l. 2. tit. 1. n. 5. vers. Sed huic, Mascard. d. conclus. 109. n. 4. Tondur. q. benef. part. 2. c. 3. §. 1. n. 19. & 20.

22. Sed quod de Negativa probanda dictum est, cum distinctione debet intelligi: non enim omnis, qui negat, probationis oneri subjicitur, quandoquidem reus negans, quod actor affirmit, ut hujus intentionem elidat, probare non tenetur; imò probata Negativa censetur, nisi contrarium doceatur; ut si petenti centum ex donatione, respondetur, donatum non suffis, nam donatario incumbit probare; l. 2. ff. de probat. Quod si negativa ponatur in vim propriæ exceptionis, non inficiendo actoris fundamentum, sed actionem excludendo, tunc ab allegante erit Negativa probanda: velut si agenti ex donatione opponat donator, se conveniri non posse, quia sibi bona non sunt, suam egesta em probare cellulatur, quia intentionem actoris, id est, donationem non inficiatur, sed actionem per Negativam excludere intendit, Argel. d. quæst. 8. art. 34. nu. 58. Pacian. c. 51. n. 5. cum seqq.

Ibi: Primùm locus est Iuris consulti.

Addit. Pacianum, cap. 46. ex nu. 27.

Ibi: Nec quidem desunt Authores.

23. Sunt enim multi, qui contra Bartolum tenent, non sufficere affirmationem, quod tot sunt bona, & non plura, nisi probetur; Cyriac. d. contr. 5. nu. 37. vers. Propterea. Cuman. in l. decem, col. fin. ff. de verbis. obligat. Corn. in l. fin. §. Licentia, in princip. C. de jur. deliberand. Argel. d. art. 34. nu. 62. vers. Ad secundum, cum nu. seqq. Felin. in cap. fin. n. 3. vers. Et per hoc examinant, de præsumpt. Mascard. d. præf. 1159. nu. 42. Pacian. ubi proximè, ex nu. 26. Molin. d. primogenit. lib. 4. c. 7. nu. 35. quæ sen-